2-30/2020

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

26.05.2020 г. г. Шахты

Шахтинский городской суд Ростовской области в составе: 

судьи Колосковой О.Р., 

при секретаре Малаховой Р.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО2, ФИО3, ФИО4 о разделе дома в натуре и определении порядка пользования земельным участком,

УСТАНОВИЛ:

Первоначально истец обратился с указанным иском в Шахтинский городской суд, ссылаясь на то, что жилой дом, площадью 59,6 кв. м, расположенный в 

<

адрес> принадлежит на праве долевой собственности ФИО1 – 7/24 доли (на основании договора дарения от 22.09.2017г.), ФИО3 - 5/24 доли, ФИО4 – 7/24 доли, ФИО2 – 5/24 доли. 

Жилым домом, расположенным в 

<

адрес> никто из собственников кроме истца не пользуется. ФИО2 пользуется частично земельным участком. Соглашения о порядке владения и пользования жилым домом и земельным участком между собственниками достигнуть не возможно.

Просит выделить ФИО1 в натуре 7/24 доли в праве собственности на жилой дом, расположенный в 

<

адрес>, выделив в виде 

<

адрес>, комнаты №,2,а1, общей площадью 17,4 кв. м, признав за ФИО1 право собственности на 

<

адрес> комнаты №,2,а1, общей площадью 17,4 кв. м, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Прекратить общедолевую собственность между ФИО1 и ФИО2, ФИО3, ФИО4

Определить порядок пользования земельным участком, расположенным по адресу: 

<

адрес> между ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4

В последствии неоднократно изменял исковые требования, в последней редакции просил выделить ФИО1 в натуре 7/24 доли в праве собственности на жилой дом, расположенный в 

<

адрес> выделив в виде 

<

адрес>, комнаты №,2, часть комнаты №,а1-коридор, а2-ступени, общей площадью 17,4 кв. м, признав за ФИО1 право собственности на 

<

адрес> комнаты №,2,а1,а2 общей площадью 17,4 кв. м, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Прекратить общедолевую собственность между ФИО1 и ФИО2, ФИО3, ФИО4

Определить порядок пользования земельным участком, расположенным по адресу: 

<

адрес> между ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4

Взыскать в пользу ФИО1 денежную компенсацию в сумме 32616 рублей за отклонение от идеальных долей при разделе совместной собственности, с ФИО4 13430 рублей. ФИО2 - 9593 рублей. ФИО3 - 9593 рублей. компенсацию за подключение жилого дома литер А,а1,а2 ( комнаты №,№), расположенного по адресу: 

<

адрес>, к сетям водопровода, электроснабжения, газоснабжения в сумме 269107,71 рублей с ФИО4 120213 рублей, с ФИО2 - 85866 рублей ФИО3- 85866 рублей. 

Компенсацию за хоз.постройки литер Н-навес, О – сарай, С- сарай, П-навес в сумме 22839,40 рублей: с ФИО4 9404,45 рублей, с ФИО2 – 6717,47 рублей, с ФИО3- 6717,47 рублей.

Ответчики в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, ходатайств об отложении дела, либо возражений по заявленным требованиям в суд не представили, дело рассмотрено в их отсутствие в порядке ст. 167 ГПК РФ.

Истец и его представитель ФИО5 в судебное заседание явились, уточненные исковые требования поддержали, просили их удовлетворить в полном объеме.

Выслушав истца и его представителя, суд приходит к следующему.

В соответствии с пунктом 1 статьи 247 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК Российской Федерации) владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляются по соглашению всех ее участников, а при недостижении согласия - в порядке, устанавливаемом судом.

Согласно пунктам 1, 2 статьи 252 ГК Российской Федерации имущество, находящееся в долевой собственности, может быть разделено между ее участниками по соглашению между ними. Участник долевой собственности вправе требовать выдела своей доли из общего имущества. При недостижении участниками долевой собственности соглашения о способе и условиях раздела общего имущества или выдела доли одного из них участник долевой собственности вправе в судебном порядке требовать выдела в натуре своей доли из общего имущества.

В силу пункта 3 статьи 252 ГК Российской Федерации при недостижении участниками долевой собственности соглашения о способе и условиях раздела общего имущества или выдела доли одного из них участник долевой собственности вправе в судебном порядке требовать выдела в натуре своей доли из общего имущества.

В соответствии с правовой позицией Верховного Суда РФ, изложенной в абз. 2 пп. "а" п. 6 Постановления Пленума от ДД.ММ.ГГГГ N 4 "О некоторых вопросах практики рассмотрения судами споров, возникающих между участниками общей собственности на жилой дом" (далее Постановление Пленума N 4) выдел участнику общей собственности принадлежащей ему доли означает передачу в собственность истцу определенной изолированной части жилого дома и построек хозяйственного назначения, соответствующих его доле, а также означает утрату им права на эту долю в общем имуществе (ст. 252 ГК РФ).

Выдел по требованию участника общей долевой собственности на дом принадлежащей ему доли (раздел дома) может быть произведен судом в том случае, если выделяемая доля составляет изолированную часть дома с отдельным входом (квартиру) либо имеется возможность превратить эту часть дома в изолированную путем соответствующего переоборудования (п. 11 Постановления Пленума N 4).

В силу п. 1 ст. 64 ЗК РФ земельные споры, в том числе об определении порядка пользования земельным участком, рассматриваются в судебном порядке.

Согласно п. 1 ст. 35 данного кодекса в случае перехода права собственности на здание, сооружение к нескольким собственникам порядок пользования земельным участком определяется с учетом долей в праве собственности на здание, сооружение или сложившегося порядка пользования земельным участком.

Судом установлено, что согласно справке БТИ г. Шахты жилой дом, общей площадью 59,6 кв. м, расположенный в 

<

адрес> принадлежит на праве долевой собственности ФИО1 – 7/24 доли на основании договора дарения от 22.09.2017г., право зарегистрировано в ЕГРН; ФИО3 - 5/24 доли на основании решения Шахтинского городского суда от 30.04.2009г. №, право не зарегистрировано; ФИО4 – 7/24 доли на основании решения Шахтинского городского суда от 30.04.2009г. №, право не зарегистрировано; ФИО2 – 5/24 доли на основании решения Шахтинского городского суда от 30.04.2009г. №, право не зарегистрировано. 

Согласно выписки из ЕГРН земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> находится в распоряжении администрации г. Шахты, образован из земель, государственная собственность на которые не разграничена; категория: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства (л.д. – 12).

Для разрешения вопроса о возможных вариантах раздела жилого дома и определении вариантов порядка пользования земельным участком по ходатайству истца и его представителя была назначена по делу судебная экспертиза.

Заключением судебной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ № установлено, что имеется возможность проведения раздела исследуемого объекта по 

<

адрес> в г. Шахты на автономные жилые блоки без изменения его несущих строительных конструкций в существующем состоянии объекта незавершенного строительства, при условии проведения после раздела строительно-монтажных работ по завершению строительства жилого дома и приведению его отдельных конструкций и инженерных систем в работоспособное состояние.

Исходя из существующих технических параметров и характеристик жилого дома лит. «А,а1,а2» по 

<

адрес> находящегося в стадии незавершенного строительства, предложен вариант раздела жилого дома на два жилых дома блокированной застройки (автономных жилых блока) путем выдела ФИО1 с незначительным отклонением от идеальной доли в размере 0,5 кв. м. 

Выделить ФИО1 с долей 7/24: ч.лит. «А» - жилая комната к.2 площадью 7,9 кв. м, кухня к.1, площадью 7,0 кв. м, пристройка (коридор) лит. «а1» площадью 4,2 кв. м, ступени лит. «а2», общая площадь помещений 19,1 кв. м.

Собственникам с долями 7/24, 5/24 и 5/24 (совместно): ч.лит. «А» - жилая комната к.3 площадью 15,4 кв. м, к.4, площадью 7,2 кв. м, к.5 площадью 7,2 кв. м, к.6 площадью14,9 кв.м, общая площадь помещений 44,7 кв. м.

Дополнительно собственникам с долями 7/24, 5/24 и 5/24(совместно) передается пристроенное здание кухня-сарай лит. «К» площадью 28,1 кв. м, используемое для входа в жилой дом и размещения санитарно-бытовых и подсобных помещений жилого дома лит. «А,а1,а2».

Для собственников с долями 7/24, 5/24 и 5/24 во вновь образованном после раздела автономном жилом блоке в части дома ч. лит. «А» и кухне-сарае лит. «К» составляют:

-собственник с долей 7/24 ФИО4 – 7/17;

-собственник с долей 5/24 ФИО2 – 5/17;

-собственник с долей 5/24 ФИО3 – 5/17.

За отклонение стоимости помещений жилого дома лит. «А,а1,а2» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, передаваемых собственникам при его разделе на два автономных жилых блока, от стоимости помещений в соответствии с идеальной долей собственников, с учетом стоимости пристроенного подсобного здания кухни-сарая лит. «К», собственники с долями 7/24, 5/24 и 5/24 (совместно) выплачивают ФИО1 (7/24 доли) денежную компенсацию в сумме 33616 рублей, из них: ФИО4 выплачивает сумму 13430 рублей, ФИО2 9593 рублей, ФИО3 9593 рублей.

Определен порядок пользования земельным участком по 

<

адрес>:

ФИО1 предложено выделить в пользование земельный участок № площадью 475 кв. м, что составляет 7/24 доли земельного участка по 

<

адрес> в следующих границах:

- от точки 1, расположенной на пересечении фасадной и правой границ земельного участка, вдоль фасадной межевой границы до точки 2 – 15,03м;

- от точки 2 поворот направо, в сторону тыльной границы, вдоль внутренней стены жилого дома литер «А,а1,а2» между комнатами № и №, между комнатами № и №, до точки 3 – 9,50м;

- от точки 3 поворот направо до точки 4 – 2,32м;

- от точки 4, в сторону тыльной границы, до точки 5 – 6,90м;

- от точки 5 поворот направо под прямым углом, до точки 6 – 4,0м;

- от точки 6, в сторону тыльной границы, до точки 7 – 15,88м;

- от точки 7 до правой границы, до точки 8 – 13,23м;

- от точки 8 вдоль правой межевой границы, установленной в ЕГРН, до точки 1 –20,10м + 2,72м + 5,74м + 8,94м.

На земельном участке № расположены: часть жилого дома литер «А,а1,а2».

На земельный участок № доступ осуществляется со стороны 

<

адрес>.Координаты характерных точек земельного участка №:

№ точки

Координаты м

Длина м

Дирекционные углы

Х

Y

1

482309,35

2236943,75

15,03

018? 47? 03?

2

482323,58

2236948,59

9,50

109? 04? 48?

3

482320,47

2236957,58

2,32

197 ?? 21 ? 24 ?

4

482318,26

2236956,88

6,90

109 ? 31 ? 45 ?

5

482315,96

2236963,38

4,00

199 ? 43 ? 20 ?

6

482312,19

2236962,03

15,88

109 ? 15 ? 16 ?

7

482306,95

2236977,02

13,23

199 ? 40? 32 ?

8

482294,50

2236972,57

20,10

288 ? 07 ? 17 ?

9

482300,75

2236953,47

2,72

285 ? 09 ? 34 ?

10

482301,46

2236950,84

5,74

015 ? 31 ? 45 ?

11

482306,99

2236952,38

8,94

285 ? 17 ? 43 ?

1

482309,35

2236943,75

Предложено выделить ФИО4 (7/24 доли), ФИО2 (5/24 доли) и ФИО3 (5/24 доли) (совместно) в пользование земельный участок № площадью 1154 кв. м, по 

<

адрес> в следующих границах:

- от точки 12, расположенной на пересечении фасадной и левой границ земельного участка по 

<

адрес>, вдоль левой межевой границы, установленной в ЕГРН до точки 15 – 17,92 м + 11,69 м + 34,30 м;

- от точки 15 вдоль тыльной межевой границы, установленной в ЕГРН, до точки 17-20,61м+4,74 м;

- от точки 17 вдоль правой межевой границы, установленной в ЕГРН, до точки 8-31,50 м;

- от точки 7, поворот налево, в сторону фасадной границы земельного участка по 

<

адрес>, до точки 6 – 15,88м;

- от точки 6 поворот направо до точки 5 – 4,0м;

- от точки 5, в сторону фасадной границы, до точки 4 – 6,90м;

- от точки 4 до точки 3 – 2,32м;

- от точки 3 поворот налево, в сторону фасадной границы, вдоль внутренней стены жилого дома литер «А,а1,а2» между комнатами № и №, далее между комнатами № и № до точки 2-9,50 м;

- от точки 2 направо, вдоль фасадной границы до точки 12-6,71 м.

На земельном участке № расположены: часть жилого дома литер «А,а1,а2», кухня-сарай лит. «К», погреб литер «Ш», шейка погреба литер «ш», сарай литер «С», сарай литер «О», навес литер «Н», навес лит. «П», уборная лит. «у2».

Координаты характерных точек земельного участка №:

№ точки

Координаты м

Длина м

Х

Y

12

482329,93

2236950,75

17,92

13

482324,36

2236967,79

11,69

14

482320,33

2236978,76

34,30

15

482308,59

2237011,00

20,61

16

482289,18

2237004,05

4,74

17

482284,70

2237002,51

31,50

8

482294,50

2236972,57

13,23

7

482306,95

2236977,02

15,88

6

482312,19

2236962,03

4,00

5

482315,96

2236963,38

6,90

4

482318,26

2236956,88

2,32

3

482320,47

2236957,58

9,50

2

482323,58

2236948,59

6,71

12

482329,93

2236950,75

Суд считает, поскольку, между сторонами по делу не достигнуто соглашение о разделе помещений незавершенных строительством и их раздела в соответствии с принадлежащими долями сторон в праве общей долевой собственности, что выдел долей и порядок пользования земельным участком возможен по варианту указанному в заключении эксперта, иных вариантов суду не представлено.

Дав оценку по правилам ст. ст. 67, 86 ГПК РФ, суд считает возможным сослаться в настоящем решении на вышеуказанное заключение эксперта, поскольку оно основано на исследованных материалах дела и подтверждено ими, эксперт был предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, вариант, разработанный в заключении, соответствует идеальным долям с незначительным отклонением.

Судом установлено, что часть жилого дома лит. «А,а1,а2» (комнаты 1,2), выделяемая истцу не подключена к сетям водопровода, электроснабжения и газоснабжения.

Имеющиеся системы водоснабжения, электроснабжения и газоснабжения подключены к части жилого дома, подлежащего выделу ответчиками (комнаты 3,4,5,6), кухня лит. «К».

Таким образом, истцу необходимо провести строительно-монтажные работы по прокладке сетей водоснабжения, электроснабжения и газоснабжения.

Стоимость указанных работ согласно экспертному заключению (л.д. 134-156) составляет:

• водопровод – 153100,95 рублей

• электроснабжение – 18934,42 рублей

• газоснабжение – 97072,34 рублей

Общая стоимость работ по подключению части жилого дома лит. «А,а1,а2» (комнаты 1,2), расположенного по адресу: 

<

адрес> к сетям водопровода, электроснабжения и газоснабжения с учетом износа составляет 269107,71 рублей.

Таким образом, с ответчиков подлежит взысканию денежная компенсация за проведение строительно-монтажных работ по прокладке сетей водоснабжения, электроснабжения и газоснабжения пропорционально их долям в праве собственности, что составляет: с ФИО4 78489,74 рублей, с ФИО2 56064 рублей, ФИО3 56064рублей.

Сумма денежной компенсации при разделе жилого дома по адресу: 

<

адрес> за хозпостройки литеры Н-навес, О – сарай; и П – навес составляет 22839,40 рублей.

Таким образом, с ответчиков подлежит взысканию денежная компенсация за хозпостройки с учетом их долей в праве собственности: с ФИО4 – 9404 рублей, ФИО2 6717,47 рублей, ФИО3 6717,47 рублей.

По этим основаниям, с ответчиков подлежит взысканию указанная денежная компенсация, доказательств обратного, либо контррасчета ответчиками не представлено.

Определяя порядок пользования земельным участком по варианту N 1, представленному в заключение экспертов, суд исходит из того, что данный вариант соответствует долям в праве собственности на жилой дом, предполагает пользование сторонами землей в виде раздельных участками, обеспечивает беспрепятственный подход к выделяемым частям жилого дома, способствует обслуживанию частей жилого дома и служебных построек. 

Суд считает, что вышеприведенный порядок отвечает требованиям разумности, справедливости, законности, не ущемляет жилищных прав и иных заслуживающих внимания интересов сторон. 

Установленные обстоятельства подтверждаются письменными доказательствами, на которые суд сослался выше, иных доказательств суду не представлено.

Оценивая полученные судом доказательства, суд полагает, что в совокупности они достоверны, соответствуют признакам относимости и допустимости доказательств, установленным ст.ст. 59,60 ГПК РФ, и, вследствие изложенного, содержат доказательства, которые имеют значение для рассмотрения и разрешения настоящего дела, а также устанавливает обстоятельства, которые могут быть подтверждены только данными средствами доказывания. Помимо изложенного, все собранные по настоящему делу доказательства обеспечивают достаточность и взаимную связь в их совокупности.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 197-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Выделить ФИО1 в натуре, принадлежащую ему 7/24 доли в праве собственности на жилой дом, находящийся в стадии незавершенного строительства, блокированной застройки (автономный жилой блок), состоящий из: ч.лит. «А» - жилая комната 

<

адрес> площадью 7,9 кв. м, кухня 

<

адрес>, площадью 7,0 кв. м, пристройка (коридор) лит. «а1» площадью 4,2 кв. м, ступени лит. «а2», общая площадь помещений 19,1 кв. м, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО1 право собственности на жилой дом, находящийся в стадии незавершенного строительства, блокированной застройки (автономный жилой блок), состоящий из: ч.лит. «А» - жилая комната 

<

адрес> площадью 7,9 кв. м, кухня 

<

адрес>, площадью 7,0 кв. м, пристройка (коридор) лит. «а1» площадью 4,2 кв. м, ступени лит. «а2», общая площадь помещений 19,1 кв. м, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Выделить в собственность ФИО4, ФИО2 и ФИО3 (совместно) жилой дом, находящийся в стадии незавершенного строительства, блокированной застройки (автономный жилой блок), состоящий из: ч.лит. «А» - жилая комната 

<

адрес> площадью 15,4 кв. м, 

<

адрес>, площадью 7,2 кв. м, 

<

адрес> площадью 7,2 кв. м, 

<

адрес> площадью14,9 кв.м, общая площадь помещений 44,7 кв. м; пристроенное здание кухня-сарай лит. «К» площадью 28,1 кв. м, перераспределив доли в праве собственности на ч. ч.лит. «А» - жилая комната 

<

адрес> площадью 15,4 кв. м, 

<

адрес>, площадью 7,2 кв. м, 

<

адрес> площадью 7,2 кв. м, 

<

адрес> площадью14,9 кв.м, общая площадь помещений 44,7 кв. м; пристроенное здание кухня-сарай лит. «К» площадью 28,1 кв. м за ФИО4 (7/17 доли), ФИО2 (5/17 доли) и ФИО3 (5/17 доли).

Прекратить право общей долевой собственности на домовладение расположенное по адресу: 

<

адрес> между ФИО1 и ФИО4, ФИО2, ФИО3

Определить порядок пользования земельным участком, расположенным по адресу: 

<

адрес> между ФИО1, ФИО4, ФИО2 и ФИО3

Выделить в пользование ФИО1 земельный участок № площадью 475 кв. м, что составляет 7/24 доли земельного участка по 

<

адрес> в следующих границах:

- от точки 1, расположенной на пересечении фасадной и правой границ земельного участка, вдоль фасадной межевой границы до точки 2 – 15,03м;

- от точки 2 поворот направо, в сторону тыльной границы, вдоль внутренней стены жилого дома литер «А,а1,а2» между комнатами № и №, между комнатами № и №, до точки 3 – 9,50м;

- от точки 3 поворот направо до точки 4 – 2,32м;

- от точки 4, в сторону тыльной границы, до точки 5 – 6,90м;

- от точки 5 поворот направо под прямым углом, до точки 6 – 4,0м;

- от точки 6, в сторону тыльной границы, до точки 7 – 15,88м;

- от точки 7 до правой границы, до точки 8 – 13,23м;

- от точки 8 вдоль правой межевой границы, установленной в ЕГРН, до точки 1 –20,10м + 2,72м + 5,74м + 8,94м.

На земельном участке № расположены: часть жилого дома литер «А,а1,а2».

На земельный участок № доступ осуществляется со стороны 

<

адрес>.Координаты характерных точек земельного участка №:

Координаты м

№ точки

Длина м

Дирекционные углы

Х

Y

1

482309,35

2236943,75

15,03

018? 47? 03?

2

482323,58

2236948,59

9,50

109? 04? 48?

3

482320,47

2236957,58

2,32

197 ?? 21 ? 24 ?

4

482318,26

2236956,88

6,90

109 ? 31 ? 45 ?

5

482315,96

2236963,38

4,00

199 ? 43 ? 20 ?

6

482312,19

2236962,03

15,88

109 ? 15 ? 16 ?

7

482306,95

2236977,02

13,23

199 ? 40? 32 ?

8

482294,50

2236972,57

20,10

288 ? 07 ? 17 ?

9

482300,75

2236953,47

2,72

285 ? 09 ? 34 ?

10

482301,46

2236950,84

5,74

015 ? 31 ? 45 ?

11

482306,99

2236952,38

8,94

285 ? 17 ? 43 ?

1

482309,35

2236943,75

Выделить в пользование ФИО4, ФИО2 и ФИО3 земельный участок № площадью 1154 кв. м, по 

<

адрес> в следующих границах:

- от точки 12, расположенной на пересечении фасадной и левой границ земельного участка по 

<

адрес>, вдоль левой межевой границы, установленной в ЕГРН до точки 15 – 17,92 м + 11,69 м + 34,30 м;

- от точки 15 вдоль тыльной межевой границы, установленной в ЕГРН, до точки 17-20,61м+4,74 м;

- от точки 17 вдоль правой межевой границы, установленной в ЕГРН, до точки 8-31,50 м;

- от точки 7, поворот налево, в сторону фасадной границы земельного участка по 

<

адрес>, до точки 6 – 15,88м;

- от точки 6 поворот направо до точки 5 – 4,0м;

- от точки 5, в сторону фасадной границы, до точки 4 – 6,90м;

- от точки 4 до точки 3 – 2,32м;

- от точки 3 поворот налево, в сторону фасадной границы, вдоль внутренней стены жилого дома литер «А,а1,а2» между комнатами № и №, далее между комнатами № и № до точки 2-9,50 м;

- от точки 2 направо, вдоль фасадной границы до точки 12-6,71 м.

На земельном участке № расположены: часть жилого дома литер «А,а1,а2», кухня-сарай лит. «К», погреб литер «Ш», шейка погреба литер «ш», сарай литер «С», сарай литер «О», навес литер «Н», навес лит. «П», уборная лит. «у2».

Координаты характерных точек земельного участка №:

№ точки

Координаты м

Длина м

Х

Y

12

482329,93

2236950,75

17,92

13

482324,36

2236967,79

11,69

14

482320,33

2236978,76

34,30

15

482308,59

2237011,00

20,61

16

482289,18

2237004,05

4,74

17

482284,70

2237002,51

31,50

8

482294,50

2236972,57

13,23

7

482306,95

2236977,02

15,88

6

482312,19

2236962,03

4,00

5

482315,96

2236963,38

6,90

4

482318,26

2236956,88

2,32

3

482320,47

2236957,58

9,50

2

482323,58

2236948,59

6,71

12

482329,93

2236950,75

Обязать ФИО4, ФИО2 и ФИО3 и ФИО1 провести строительно-монтажные работы по завершению строительства жилого дома и привести его конструкции и инженерные системы в работоспособное состояние.

Взыскать с ФИО4 в пользу ФИО1 денежную компенсацию за отклонение от идеальных долей при разделе совместной собственности в сумме 13430 рублей.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО1 денежную компенсацию за отклонение от идеальных долей при разделе совместной собственности в сумме 9593 рублей.

Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО1 денежную компенсацию за отклонение от идеальных долей при разделе совместной собственности в сумме 9593 рублей.

Взыскать с ФИО4 в пользу ФИО1 денежную компенсацию за подключение жилого дома литер А,а1,а2 ( комнаты №,№), расположенного по адресу: 

<

адрес>, к сетям водопровода, электроснабжения, газоснабжения в сумме 78489,74 рублей.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО1 денежную компенсацию за подключение жилого дома литер А,а1,а2 ( комнаты №,№), расположенного по адресу: 

<

адрес>, к сетям водопровода, электроснабжения, газоснабжения в сумме 56064 рублей.

Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО1 денежную компенсацию за подключение жилого дома литер А,а1,а2 ( комнаты №,№), расположенного по адресу: 

<

адрес>, к сетям водопровода, электроснабжения, газоснабжения в сумме 56064 рублей.

Взыскать с ФИО4 в пользу ФИО1 денежную компенсацию за хоз.постройки литер Н-навес, О – сарай, С- сарай, П-навес в сумме 9404,45 рублей.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО1 денежную компенсацию за хоз.постройки литер Н-навес, О – сарай, С- сарай, П-навес в сумме 6717,47 рублей.

Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО1 денежную компенсацию за хоз.постройки литер Н-навес, О – сарай, С- сарай, П-навес в сумме 6717,47 рублей.

Решение может быть обжаловано в Ростовской областной суд в течение 1 месяца, начиная с ДД.ММ.ГГГГ.

Судья: О.Р. Колоскова